АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

           ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ

            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                          06.04.2017                                                                      № 9
	Об установлении ограничений по лейкозу крупного рогатого скота в отделении «Пантелеево» КФХ Егоров И.Г. с. Пантелеево Ковровского района

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Правилами по профилактике и борьбе с лейкозом крупного рогатого скота, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации от 11.05.1999 №359 и в связи с возникновением эпизоотического очага лейкоза крупного рогатого скота на территории животноводческих помещений отделения «Пантелеево» КФХ Егоров И.Г. с. Пантелеево Ковровского района Владимирской области (экспертиза ГБУ ВО «Ковровская рай СББЖ» от 22.03.2017 № 18/54-177) п о с т а н о в л я ю:

1. Объявить отделение «Пантелеево» КФХ Егоров И.Г. с. Пантелеево Ковровского района неблагополучным и установить ограничения по лейкозу крупного рогатого скота.

2. Утвердить комплексный план мероприятий по оздоровлению от лейкоза крупного рогатого скота отделения «Пантелеево» КФХ Егоров И.Г. с. Пантелеево Ковровского района согласно приложению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела противоэпизоотических мероприятий и ветеринарно-санитарной экспертизы департамента ветеринарии.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Директор департамента
	Н.Г. Митрофанов

	     Приложение

к постановлению департамента ветеринарии администрации области

от                   №

Комплексный план мероприятий по оздоровлению от лейкоза крупного рогатого скота отделения «Пантелеево» КФХ Егоров И.Г. с. Пантелеево Ковровского района
	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Ответственный за исполнение
	Срок

исполнения
	Контроль за исполнением

	1
	Коров и нетелей, зараженных вирусом лейкоза крупного рогатого скота (далее-ВЛ КРС) размещать отдельно от здоровых животных на отделении, ферме, скотном дворе.

	Глава КФХ Егоров И.Г.
	Постоянно
	ГБУ ВО «Ковровская районная станция по борьбе с болезнями животных» (далее ГБУ ВО «Ковровская рай СББЖ»

	2
	Инфицированных животных через каждые 6 месяцев исследовать гематологическим методом на лейкоз. Животных с изменениями крови, характерными для лейкоза немедленно подвергать изоляции и отправке на убой.

	Глава КФХ Егоров И.Г.
	Постоянно
	ГБУ ВО «Ковровская рай СББЖ»

	3
	Коров и нетелей, не инфицированных вирусом лейкоза, в последующем исследовать только серологическим методом с интервалом 3 месяца. После каждого исследования вновь выявленных положительно реагирующих животных переводить в группу инфицированных коров

	Глава КФХ Егоров И.Г.
	Постоянно
	ГБУ ВО «Ковровская рай СББЖ»

	4
	Выращивание племенных и ремонтных телок осуществлять отдельно от взрослого поголовья на специализированных фермах или в обособленных телятниках, контролируя их благополучие по отношению к инфекции серологическим методом.
Первое серологическое исследование сывороток крови животных проводить в 6-месячном возрасте, а последующие - через каждые 6 месяцев. При выявлении животных, зараженных ВЛ КРС, последних переводить в группу откорма.

	Глава КФХ Егоров И.Г.
	Постоянно
	ГБУ ВО «Ковровская рай СББЖ»

	5
	По условиям ограничений запрещается:

- перегруппировка крупного рогатого скота внутри хозяйства без разрешения ветеринарного специалиста, обслуживающего хозяйство;

- использование быков - производителей для вольной случки коров и телок;

- использование нестерильных инструментов и аппаратов при ветеринарных и зоотехнических обработках животных;

- вывод (вывоз) животных из стада, для племенных и репродуктивных целей без разрешения ветеринарного специалиста, обслуживающего данное хозяйство.
	Глава КФХ Егоров И.Г.
	Постоянно
	ГБУ ВО «Ковровская рай СББЖ»

	6
	Молоко от инфицированных и остальных коров оздоравливаемого стада использовать в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Таможенного Союза.
	Глава КФХ Егоров И.Г.
	Постоянно
	ГБУ ВО «Ковровская рай СББЖ»

	7
	Производственные помещения и оборудование подвергать дезинфекции в соответствии с действующей инструкцией по проведению ветеринарной дезинфекции объектов животноводства. Особое внимание обращать на предметы, возможно контактировавшие с кровью животных.
	Глава КФХ Егоров И.Г.
	Постоянно
	ГБУ ВО «Ковровская рай СББЖ»

	Директор департамента
	Н.Г. Митрофанов